cuiusdam militis se illi manifestavit, qui ab aliis tribus portabatur, quem ipse noverat, qui continuo in aëre clamabat: Eleemosynam, sacra. Et sic nec dies, nec noctes habuit quietas, imo etiam si in cubiculo esset. Semper audivit in aëre clamantes, et frequenter se spectrum tamquam ursus super lectum ipsius et mulier se continuo ostendebat. Veni tandem. Narrat ille omnia. Et iterum, me praesente, omnia uti alias praesentabantur et quicquid tandem ipse cogitabat, hoc illi iterum dicebant et ad illa respondebant. Examinavi vitam ipsius. Exposuit me. Ventum est ad confessionem generalem, factis exorcismis. Molestabatur ille, omnibus illis illusionibus petendo continuo eleemosynam et sacra. Dixi male illum fecisse, quod pecuniam dederit. Respondent illae reddituras et in scatulam iam positam. Adfertur scatula et falsum reperitur. In ipsa confessione maximas sensit molestationes ita, ut sudavit. Apposui illi agnum Dei cum reliquis et ad parietes domus, aspersas aqua benedicta, posui imagines Crucifixi et beatissimae Mariae Virginis. Melius sensit ille paululum et, quia multis diebus nec comedera, nec dormiverat, itum est ad mensam. Comedit, nec tum relinquebatur, nam bestiae variae per scannam ac parietes incedebant et spectra illa in aëre clamabant et mihi minabantur cutim ex capite meo se detractura. Itum est cubitum, simul cum illo in eodem loco dormivi et absolutis litanis et variis orationibus suaviter dormivit homo ille, quia alias ne oculum quidem claudere potuit. Mane tamen iterum sensit molestias capit. Ad secundam confessionem adhortatus sum. Minantur spectra, quod, si fecerit, se colum ipsius fractura, et, si praesumpserit sacram Eucharistiam sumere, suffocaturum. Ivit ille ad confessionem et communionem sumpsit. Melius sensit. Quamvis adhuc clamantes in aëre audiat, non tamen ita. Contemptae tamen facile recedunt.

P. Andreas [Wolurian]. *A mense Septembri usque ad initium Januarii.* Excepit confessiones 80. Communicarunt 57. Unum revocavit a superstitione observatione, quam in vigilia Nativitatis solebat, extendendo utpote in aliquo loco infectum indusum, alibi vero ponendo orbem sale super illo posito hoc fine, ut ad illa rediens disceret inde (debebat nempe haeretice rata signa), moriturus esset sequenti anno, necne. — Audivit unius confessionem, qui quodammodo desperabat dubitabatque, num peccata sua confiteri deberet ob hoc, quod illi quidam sacerdos fecerat, quod ipsius et aliorum trium confessiones domino, quem omnes quatuor volebant occidere, detexerat. Nam dominus, cognita illorum per sacerdotem nequitia, coniecit illos in carcerem, ex quibus duos curavit decollari, duos vero duris excipi verberibus. Ex his autem verberatis ille unus erat, qui desperabat dubitabatque, num iterum confiteri deberet. Tandem a socio Patris (huic enim totam rei seriem exposuerat) bonis adductus venit ad confessionem. — Excepit unius adolescentis confessionem, cuius manus pedesque contrahebantur videbaturque reliquo in corpore non valde sanus, nam habitu suo excipientem eius confessionem ita infecierat, ut aliquamdiu male se dispositum sentiret, verum cogitans unde in dicto adolescente talis infirmitas nervorum esset, facile advertit inde fortasse, quod sororem iussu parentis (non habebat nempe parens quo illam sustentaret, fames autem gravis saeviebat in illis oris, in quibus manebat) occiderit in pueritia. — Revocavit a schismate quatuor. Unum revocavit ad catholicae fidem, qui inter Ruthenos Ruthenicae fidei, inter catholicos vero catholicae fidei erat. — Excepit 12 confessiones eorum, qui antea nun-

quam confessi erant. Unum adduxit ad mutandum animum, quem habuit de uno graviter vulnerando, de altero autem occidendo. Mulieri persuasit, ut deponeret animum ulciscendi se per alium, nimirum per militem, qui hostem eius bene exciperet, aut per talem, qui incendio damnum non mediocre faceret hosti ipsius. Baptizavit 7. Copulavit 1. Multorum audivit confessiones, quas aliqui multis annis, aliqui paucioribus intermiserant. Haec omnia fere in una missione.

P. Minister [Matthew Dombrowski]. *Per festa Natalitia Divini Domini* una missione facta exceptit confessiones 65. Ex his tres revocarunt haeresim, ad gremium Ecclesiae redierunt, quorum unus fuit calvinista, duo alii lutherani. Baptizati 7. Matrimonium ratum 5.

Annales

Habuit hoc anno 1607 socios 14: sacerdotes 7, magistros 2, coadiutores 5. Non postrema opera navata est hoc anno animabus ad Deum et Ecclesiam reducendis. Sacerdos noster unus cum socio magnam huius anni partem insumpsit in continuis missionibus, quibus imprimis plebi Lothavicae, tum etiam praefectis arcium ac ipsis etiam militibus ministerium salutis impertivit. Missus etiam alter ter in Samogitiam, fructum fecit spectabilem. Ceteri quoque ad loca civitati Rigensi viciniora charitatis viscera sacerdotibus destitutae plebi exhibuere. Et licet civitas ipsa Lutheri peste infecta locum medicinae non admittat, fructum tamen dedit ex plebecula eo concurrente Polona, Lothava, Germana non contempnendum, propter iuvenes quosdam, quos veluti ex Sodomis extractos alio ad scholas nostras destinavimus. — In universum autem agendum in agro hoc sterili. Scelerum suorum maculas sancta confessione expiarunt hoc anno quinques mille octingenti quinquaginta novem. Ex quorum numero sacro Christi Corporis pabulo animas suas refecerunt 4730. Ex his partim provectionis, partim grandaevae aetatis homines nunquam tota vita sua confessi generali confessione Deo reconciliati 798. Alii, postquam 20 annis et infra crebrioribus confessionibus enormiora celassent peccata, tandem virus latens vera contritione evomuere numero 16. Qui 20 aut 19 aut 10 etc. annis confitendi consuetudinem praetermisserant, non sine labore ad crebriorem confessionem inducti 108. Ad gremium Ecclesiae catholicae reducti 82, quorum 16 Calvino nomen dederant, 57 Luthero, schismati Rutheno 9. Sacro baptismatis fonte tincti 279. Matrimonii benedictio collata 353. Ab adulterio ad legitimum matrimonii thorum revocati 96. A meretricio quaestu seu concubinatu 50. Discordiae graves sedatae et charitate mutua reconciliati partim insigniores quidam nobiles, partim honestae conditionis homines 24.

Monitus quidam a nostro sacerdote ad confessionem, quam ex haeresi anno praeterito eductus imperfectius faceret, iterandam, is in fide vacillans ac monita negligens videt noctu virum grandaevum minitan tem sibi tunc infirmanti acerba quaeque, nisi quod sacerdoti promisit expleat, is non expectato sacerdote, quamprimum vis morbi parum remiserat, ipse Rigam a 4 miliaribus venit, suam ingratitudinem agnoscens, confessus ac sacra Synaxi refectus, spem constantiae in fide ac emendandae vitae fecit pacatiorque factus domum rediit. — Alter erat in Samogitia nobilis, qui a pueritia haeresi calviniana imbutus usque ad canitiem vitam suam iocis et scurrilitatibus ita transegerat, ut apud

omnes hoc nomine celebris erat, adveniente tandem in illa loca nostro sacerdote subito ita in alium hominem mutatus est, ut ipsius gravitas in agendo, taciturnitas ac gemitus ob praeteritam vitam impie transactam ac poenitentia omnes in admirationem raperet quaererentque crebrius a nostro sacerdote, quidnam cum homine agerit, quem de repente adeo mutatum videant; is negligens verba ac irrisiones familiarium per sacramenta Deo reconciliatus, meliorem vitae cursum coepit. — Alii certiores facti Patrem Societatis advenisse a 4 et 5 miliaribus iter pedes per summam tempestatem arripuere plurimi, ut conscientiae suae sarcinas coram eodem deponerent. Inter ceteros matrona nobilis haeretica, intelligens Patrem adesse, marito catholico magnum negotium fecit, ut ad Ecclesiam secum iter susciperet, avida audiendi semel Jesuitam, verba sacra facientem. In tantum placuit, ut ad crebriorem redditum illum hortaretur spemque ficeret se hac ratione fore Ecclesiae membrum. — Desperabundus quidem miles iam senio gravis, qui a 30 annis peccatorum confessionem, olim imperfecte factam, plane omiserat, adductus est, ut totius vitae peccata confessus, spem salutis magna cum consolatione conceperit. — Infirum quendam sacerdos noster in suburbio Rigensi visitans ad confessionem, abiurata haeresi, deduxit; cuius domum nocte insequenti ad instar grunnientium porcorum daemones tanto impetu extrinsecus aggressi sunt, ut videretur funditus evertenda, quorum infestationibus tandem liberatus est, postquam adhibito signo crucis, nominis Jesu invocatione, aquae benedictae aspersione, sacram Eucharistiae hostiam sumpsisset. — Mulier quaedam adeo per incantationes infestata fuerat, ut nunquam, nisi mortuos infantes pareret, haec, adhibitis Ecclesiae orationibus, sale et aqua benedicta, postquam confessa communicasset, eodem anno post 5 aliorum annorum abortivos vivum et salvum infantem in lucem edidit redeuntique eo aliquando sacerdoti nostro ingentes gratias egit. — Contemnens quidam sacerdotis nostri monita quoties illum ad confessionem crebrius hortabatur, paulo post domum eius fulgor a coelo tetigit et licet domum non accenderet intra parietes tamen ignis discurrens ita domesticos adussit, ut ipse contemptor matura morte poenas peccati sui solveret. — Invasit quendam primae nobilitatis praefectum militum tanta animae suae suorumque militum sollicitudo, ut qui ante paucos annos ad Ecclesiam versus tamen non absente periculo imminentibus hostibus ab 18 miliaribus Rigam mitteret pro nostro sacerdote, cui cum secreta conscientiae suae aperuisset ac cum nonnullis suorum militum sacram Synaxin sumpsisset, omnia hostium pericula contempsit eorumque postea assultus aliquot cum praeclara Victoria repressit. — Calviniana haeresi mercator quidam Scotus praedives adeo infascinatus erat, ut crebrius palam assereret se potius diabolum, quam Societatis nostrae hominem hospitio suscepturum. Is in Vendensi expugnatione a Suecis sclopeto tactus ac Rigam adductus. Visitatus a nostro sacerdote, confessione facta, haeresim abiuravit noluitque alibi corpus suum moriens conservari quam in nostro templo. Ita qui sanus nostris hospitium denegavit, moriens ab eisdem hospitio sepulture honestae exceptus est. — Praefectus cuiusdam arcis, vir nobilis, licet catholicus, ita tamen nostrorum conversionem horruit, ut iuramento se obstrinxerit nostris sacerdotibus se nunquam conscientiae suae maculas manifestaturum, quo animo etiam quadriennio non confessus erat. Is tandem, Suecis arcem praesidio substitutam invadentibus, cum in abstruso quodam foramine dirutae forn-

cis triduo sine cibo latitasset, alia consilia meliora prioribus secum iniit, voto prius se obstringens ad Beatissimam Virginem Czenstochoviensem vidensque se miraculose hostium manus illum in omnibus antris indagantium evasisse. Rigam veniens primo ab uno sacerdote nostro et paulo post ab altero ad secundam confessionem faciendam inductus sacra Eucharistia in nostro templo cum uxore, quam secum a nostris iam biennio alienaverat, reverenter sumpta, se crebrius huic sancto operi apud nostros operam navaturum, amicus effectus, recepit. — Miles quidam vehementer exhorruit confessionem idcirco quod quaerebatur confessionis, coram saeculari quodam sacerdote factae, secreta manifestata per eundem, ob quam manifestationem duo eius socii, facinoris eiusdem complices, capite plexi, ipse male verberibus mulctatus evaserat. Huic plane desperabundo consolatio adhibita, qui ad confessionem adductus memoriam praeteritorum malorum depositit. — Virgo quaedam, infestata specie cuiusdam turpitudinis, mavoluit infirmitatem, qua ob in lecto affixa tenebatur, sustinere, quam peccato consentire, quae, quantum pree debilitate potuit, ad nostrum sacerdotem illuc adventantem accurrit, praedicta mala explicans, quibus confessione facta adeo se levatam sensit, ut post secundam confessionem factam assereret videri sibi denuo se esse natam. Inter duos nobiles graves inimicitias sacerdos noster componere volens alterum adeo pertinacem reperit, ut nullis rationibus se flecti pateretur ad offensam remittendam socio, qui ex sua parte paratissimus erat, cui tamen discedenti noster vindictam Dei praedicens effecit, ut ab 11 milliaribus Dunae fluvio sibi transitum preeclidente rediret, pacem cum adversa parte iniret, confessus ac sacro Pabulo refectus feliciter suum iter perficeret. — Quidam vana superstitione persuasus existimans se noctu Nativitatis expanso induso infecto, si loco certo ac alibi collocato orbe cum sale ex certis tandem signis se expiscari posse, num hoc anno moreretur. Ab hac superstitione a sacerdote nostro abductus per salutarem confessionem ac sanctissimae Eucharistiae sumptionem in bono confirmatus est. — Nobilis quidam per graves infestationes domi suae ab horridis spectris, quae sese illi obiciebant in forma mulierum, avium, ursorum, luporum, serpentum, scorpionum et aliarum bestiarum, quae illum sequabantur, quounque se vertebat etiam in scannis, parietibus ac lecto eius procumbebant et tam in aëre, quam etiam in conclavebus ipsius emittebant miserabiles voces „Miserere“ ingeminantes, inter quos apparebat illi anima militis demortui eidem in vita noti, quae a tribus in aëre portabatur, qui eleemosynas per spectra praefata petiebat ita, ut et pecuniae ad voces eorum positae abriperentur petieruntque tanto plures, quanto copiosiores ille offerebat. Qui, cum aliquot dierum spatio mire sic exanimatus esset, tandem advocato sacerdote nostro, licet spectra haec minarentur pellis ex capite detractionem et nobilis suffocationem adeo, ut ad collum ipsius advolantes mire terrent hominem, tamen post confessionem generalem ac sanctissimae Eucharistiae sumptionem, adhibitis exorcismis et aquae benedictae aspersione ac sacri cerei appensione, beneficio divino infestatione liberatus est.

Ut plurimum etiam hoc anno cum pauperibus ac rudioribus puerisque actum ac catechismi doctrina eis communicata. Visitati etiam vicatim collegii subditi, qui et in doctrina christiana instructi ad sacramentorum usum, poenitentiae nimirum et Eucharistiae, crebriorem induci et ad maiorem pietatem animati sunt. — Divortia inter duo con-

iugum paria facta fuerant et utrobique ad secundas nuptias progressum, effectum opera sacerdotis nostri, ut secundis irritis ad priores coniuges redirent, altera parte cum prolibus susceptis dote certa eis data semota. Interea Rigae, uti haereticorum mos est, promulgatum, quod Jesuitae viris uxores auferant et aliis tradant.

Ministeria Societatis sunt collata in milites Polonos, qui a sacerdote nostro visitati animas suas per sacramenta Dei cum Deo arctius coniuxere cumque inter illos essent aliqui domini haeresi infecti, illi, viventes omnem familiam suam ad sacramentorum usum adduci, non solum non impediverunt, sed etiam accendentibus ipsi palam benedixerunt ac post communionem prandio solemniori eos excipientes prima loca in mensa illis dederunt, inferiora ipsi domini tenentes.

Illustrissimus dominus Carolus Chotkiewicus, dux exercitus, nostris addictissimus, quem reverendus Pater viceprovincialis una cum primariis dominis ac filiolo eius prandio in refectorio nostro excepit, qui et de Societate nostra optime sentire ac benemereri coepit, eius illusterrima coniux materiam pretiosam ex albo atlas auro intexto ecclesiae nostrae obtulit.

Nobilis quidam Curlandiae iam a biennio ad fidem conversus vocavit Patrem rectorem, ut infantem eius sacro baptismate ablueret, ipso duce Curlandiae ac tota nobilitate indigne ferentibus, in quem licet gravissimas persecutiones intentant ob fidei lucem agnitam, forti tamen animo omnia superat, ausus fidem Ecclesiae Romanae in convivio, quod dux toti nobilitati Curlandiae instituerat, palam, donec adversarii obmutescerent, defendere, ipso duce promittente se in posterum libros catholicos lecturum, quod et faceret, nisi consiliarii impii oblatos, ne in manus principis deveniant, impedirent.

Annus 1608.

P. Erthmannus [Tolgsdorff]. A 1 Januarii usque ad finem Aprilis. Confessi 702. Ex his communicarunt 567. Ab haeresi absoluti 20. Pluribus annis confessiones omiserant 27. Baptizati 5. Matrimonio iuncti 6. Reconciliati. Orationibus Ecclesiae et agno Dei adiuti infirmi caduco laborantes, incantati 20. Vicatim domus obitae. — *Ab Aprili usque ad finem anni.* Confessi communicarunt 467.

P. Minister [Matthew Domrowski]. A 27 Martii, qua in Lithuaniam ante festa Paschatis veni, praeter conciones et catecheses factas fere singulis diebus, *usque ad 8 Aprilis* habui poenitentes 72, totidem fere et communicantes. Horum numero multi a multis annis intermissam confessionem peccatorum redintegrarunt. Unus ab haeresi absolutus lutherana. Duo gravissima odia disposuerunt. Infantes baptizati 8. Maior animarum fructus fuisset, nisi resolutio nivium et fluviorum inundatio praepedivisset iter faciendum ad circum circa iacentes pagos nobilium et bojarorum, qui norant linguam Polonicam.

P. Matthew [Pauli]. Auditae confessiones 82. Duo a schismate absoluti. Infantes tres baptizati.

P. Felix [Lüdigk]. Copulati 50 vel plures. Baptizati 70 vel plures. Confessi trecenti vel plures etiam. Ex quibus 10 circiter generaliter, ita quidem, ut antea in gravissimis peccatis iacerent et tamen frequenter communicantes aperire erubuerint. Sex odia gravissima deposuerunt. Societati aliquando malefaventes reconciliati duo. Unus

etiam, qui iuraverat se non solum non confiteri, sed ne sacram quidem velle cuiusdam e nostris audire, adductus est ad confessionem et agnitionem erroris. Milites multi alias abhorrentes a confessione adducti ad frequentius confitendum.

P. Andreas [Woluran]. *A 1 Januarii usque ad Pascha.* Confessi 151. Ex his nunquam tota vita sua confessi 16, ex quibus aliqui nec sciebant, nec audiverant se debere confiteri. Unus a fide Moschovitica revocatus, nunquam antea confessus fuit, nec quidquam de confessione audiverat. Una a lutheranismo ad catholicismum reducta, in quo antea educata fuerat et multos annos consumpscerat, sed ob defectum catholicorum sacerdotum lutheranis adhaeserat. Una a calviniana secta abducta. Unus ab 18 annis non confessus in fide catholica nutabat ita, ut ad evangelicam, quam vocant, nonnihil propenderet, confirmatus ergo in fide catholica recepit se sine ullo dubio in illa perduraturum. Una a 20 annis confessionem intermisserat, multi a paucioribus. Communicarunt 97. Baptizati 9. Quaedam virgo, ut cognosceret ex certis figuris, quamdiu esset victura, ceram super aquam fudit. Dissuasum ergo illi est, ut in posterum scienter non committeret, quod antea ignoranter fecerat. Quidam a coniugata sollicitatus, ut cum ea discederet, cum hoc ipsum in confessione detegeret, gratias magnas egit, quia sibi ostensum esset, quod inde mali sequi posset, quamquam rationi repugnaret, recepitque se nullo modo in tam foedum facinus consensurum. Unus ad ductus ad deserandam mulierem, cum qua 5 annis in domini domo peccaverat. Alter promisit se omnino non redditum ad adulteram, cum qua diutius quam 5 annis peccaverat, addiditque ad promissionem se tantum adulterae daturum, quantum sufficere posset ad sustentationem 2 puerorum ex illa natorum. Aliqui alii etiam revocati ab adulterio.

P. Joannes Strivingius. *A Januario usque ad finem Aprilis.* Confessi 1696. Ex quibus 385 partim proiectae, partim admodum grandiae aetatis homines nunquam alias in vita sua confessi. Ab haeresi lutherana 12, a calviniana 2 absoluti. Qui a viginti quatuor annis confitendi usum praetermisserant 4, plures a 6, 8, 9 annis. Sacra Synaxi refecti 1080. Baptizati 100. Matrimonii benedictio data 82. Inter quos unus a quinquaginta ferme annis (postquam filios filiorum suorum vidisset) copulatus. A meretricio opere revocata 5 paria. Duo paria ab adulterio publico seiuncta. Quidam vixerat 2 annis cum quadam puella, quam minime pro uxore sua accipere cogitavit, sed ob prolem sacerdos illi suasit minime relinquendam, quod et fecit.

Excusum est hoc tempore ad varia loca et arces, potissimum in Rositten et Lucinum intensissimis frigoribus per densissimas silvas latissimaque stagna catechizando, concionando et ut plurimum sub dio confessiones audiendo ob domorum partim raritatem et angustias locorum, partim ob hominum ruditatem, qui, ut submissa voce loquantur, raro induci possunt. Inter cetera inventus est rusticellus, qui ab annis septuaginta ferme infinitam infantium multitudinem male (ipsius enim formula baptizandi haec fuit: Joannes, accipe Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Amen.) baptizaverat. Hunc diu instructum bona baptizandi formula et auditis prius cum ipsius, tum totius familiae confessionibus ac sacro Christi Corpore refectis, magno tandem labore fatigacioneque vix 72 partim proiectae aetatis, partim adultos et coniugatos rebaptizavi. Obitae praeterea per duos circiter menses vicatim domus, quas hinc inde obviam habuimus in paupertate et patientia Christi. Inventus sub-

ditus cuiusdam domini haeretici, qui in praesentia sui domini haeretici ausus affirmare fidem domini sui non esse bonam, sed antiquam monachorum esse veram. Hic, cum esset annorum centum natus et peres templum lutheranicum educatus, impetrata a domino prius facultate, generalem totius anteactae suae vitae confessionem fecit. Alter decrepitus saepius fugiens colloquium sacerdotis, tandem a me industria quadaquam quaesitus et inventus. Interrogavi, quid causae, quod ita meum conspectum fugeret. Respondit multis audientibus diabolum illum retraxisse et potissimum Jesuitam fugere didicisse. Quaesivi, utrum velit confiteri; respondit: Libenter, hoc nempe diu desiderabam, praesertim hoc anno in maxima infirmitate mea, sed diabolus semper meum desiderium impedivit. Confessus tandem et sequenti die iter duorum miliarium pedes conficiens communicavit publice summa omnium admiratione. Tertius ob fratricidium sedecim annis templi ingressum fugiens a me inventus et post confessionem, non contentus sacerdotis imposta poenitentia, ultiro promisit se toto anno feriis sextis in pane et aqua ieunaturum. Popus Rositensis (de quo superiore anno plura retuli) confessus secundo communicavit cum uxore sua et filios suos ad benedictionem matrimonii adduxit. Interrogatus a me, utrum pristinis superstitionis usus fuerit caeremoniis, negative respondit et paucos ab illo tempore in illo loco inveniri, qui usi fuissent. Mulieres duo a superstitionis capitnis mensione abductae. Tertia inducta, ut verba super homines infirmos et pecora relinquere vana et nullius momenti. Lutheri discipula, multis se antea devovens diris, ne catholicis confiteretur, ad confessionem in infirmitate adducta et communicavit multis praesentibus, quin et filiolam suam post communionem ad me misit pro confessione. Nonagenarius ferme et infirmus confessus communicavit allato sanctissimo Christi Corpore a medio milliari, qui ante nunquam confessus, et cum illo infirmi alii quatuor communicarunt. Domus spectris infesta benedicta aqua purgata, in qua antea saepius equites varii generis a multis visi. Mulier rogavit fieri in templo publicam gratiarum actionem ob viri sui morum emendationem, qui ante annum prima vice confessus communicaverat et modo pro dominica in albis magna devotione secundo communicavit, et hanc emendationem sanctae confessioni et Eucharistiae asseruit. Dissidia inter fratres et sorores et matrem dissipata ad introitum sacerdotis, qui sequenti dominica ferme omnes sacro Pane refecti. Homicida, magna animi contritione ad locum supplicii deductus, qui quidem in quatuor dividi debuissest partes, sed ad intercessionem sacerdotis capite solum plexus.

A Maio usque ad 10 Junii. Confessi 570. Ex his nunquam confessi 117. Ex haeresi reducti 4. Qui a 9 annis confessionem intermisserant 3, ab annis quinque 4, ab annis tribus 8. Sacro Pane refecti pro feriis Pentecosten 353. Baptizati 30. Copulata paria 13. Infirmi multi per varia Livoniae loca visitati sacroque Viatico refecti. Octogenarius lutheranus ad gremium catholicae fidei reductus. Pauperibus toto hoc mense singulis ferme diebus evangelizatum est, summo labore et quandoque in magna omnium rerum inopia et inedia. — *A Julio usque ad 20 Decembris.* Confessiones auditae 238. Ex his ab haeresi reducti 13. Qui nunquam alias confessi 46. Communicati 132. Baptizati 16. Copulata paria 13. Confessi 40.

P. Andreas [Wolurahn]. Confessi 138, ex his 2 antea nunquam confessi, aliqui multis annis confessionem intermisserant. 1 a lu-

theranismi errore revocatus. 1 mutavit animum, quem 5 annis de occidendo suo adversario habebat. Miles quidam monitus, ut veniret ad confessionem, non venit eo tempore, quo debebat, postea adeo graviter sauciatus, ut loquela amissa, nec minimum signum doloris de peccatis, quod ab illo diu multumque petebatur, dare posset. Itaque non confessus mortuus est. Quidam miles, gravem temptationem (quam cum fletu in confessione referebat) circa Venerabile Sacramentum, quotiescumque inesset Missae sacrificio, patiens, noluit aliquando illi inesse, ut saltem se per absentiam liberum redderet a temptatione, suasum itaque ut contrarium potius faceret, additis aliis ad hoc aptis mediis, quae et facturus se recepit. Idem blasphemias patiens contra Beatissimam Virginem cogitationes consilium accepit, ut se ei frequenter commendet eiusque auxilium imploret, maxime in hoc genere temptationis. Quidam aliquot diebus prece nimia febri extra se quasi positus et rationis usu privatus visitatus a nostro sacerdote, qui licet non statim, tamen paulo post illum tamquam a gravi somno excitatum ita praesentem sibi advertit, ut confessionem eius excipere posset. Excepit confessionem et quidem ita distincte, ut sibi in omnibus satisfactum videret. Qui itaque in principio videbatur ineptus ad confessionem, factus est posteā aptissimus, qui non sine magno animi contriti sensu illam absolvit, Viatico tamen sanctissimo privatus hinc migravit propter recidivam in priorem morbum sive mentis alienationem. Quidam miles, cum interesset concioni, ita in ea commotus est (agebatur nempe in illa de morientibus sine confessione), ut statim ad eundem, qui concionatus fuerat, venerit confessionemque suorum peccatorum cum magno fletu fecerit, de qua facienda ne minimam quidem cogitationem habuerat ante concionem, nec ea intentione Rigam ad templumque nostrum ex castris venerat, sed alterius rei gratia. — Baptizati 2. Copulati 3. Confessi 45. Ex his 1 de tota vita. Quaedam maritata volebat potius adulterari, quam molestas sustineri mariti admonitiones, sed dissuasiōne locundans mutavit animum. Eadem deposituit iram, quam in corde aliquandiu contra adversarium favens, annuam confessionem intermisserat.

Annales

Habuit hoc anno 1608 socios tredecim: sacerdotes sex, magistros duos, coadiutores quinque. Iuxta Societatis institutum hoc anno cura non postrema adhibita est in reducendis ad Deum animabus. Ac impribus spiritualia subsidia administrata pauperibus Livoniae incolis, quos hoc belli tempore gladius hostilis ac domestici militis feritas, tum alia flagella divinitus immissa tamquam dispersos residuos reliquit. Eisdem poenitentiae et Eucharistiae sacramenta communicata, catechismi doctrina variis locis tum pueris, tum provectioribus ac grandaevis tradita. Vicatim per districtus familiae ac domus obitae, vacillantes in fide confirmati ac ex scoeno peccatorum non parva multitudo hominum extracta. Nec minor diligentia navata Polonis atque Germanis tum circa Rigam, tum aliis Livoniae locis repertis. Per Samogitia loca etiam aliquoties discursum cum magno pauperum potissime animarum fructu.

In specie vero hi manipuli ex spiritualibus hisce occupationibus domum reportati. Animarum maculas sacra exomologesi expiarunt quatuor millia quingenti novem. Ex horum numero sacro Eucharistiae pabulo refecti tria millia sexaginta tres. Cum Ecclesia reconciliati par-

tim lutherani, partim calvinistae sexaginta octo, inter quos unus octogenarius senex, nonagenarius alter. Schismatici 4. Homines proiectae iam aetatis et grandaevi quingenti nonaginta octo ad primam tandem confessionem de tota vita faciendam inducti. Alii, qui ab annis 9, 10 et 14 frequentandae confessionis usum praetermisserant, denuo ad eam iterandam permoti centum et unus. Sacro matrimonii vinculo iuncta paria centum quadraginta sex, inter quos duo, postquam 50 annis matrimonio usi ac filios filiorum vidissent, tandem benedictionem matrimoniale acceperunt. Sacrosancto fonte tincti trecenti octo. Inter undecim, qui gravibus odiis dissidebant, pax firmata. Ab adulterio revocati duodecim, a meretricio quaestu undecim.

Excursio etiam hoc anno habita ac discursum a 2 sacerdotibus nostris per vasta Rositensium ac Ludcensium nemorum horrida loca, in quibus sparsim in mediis densissimis silvis ac paludibus habitantes Lothavi hactenus nunquam a tempore conversae Livoniae ethnicas superstitiones deseruerunt, daemonibus per certos suos sacrificulos ad sacras quas vocant arbores variis locis victimas offerentes, beneficiis passim dediti, homines barbari, nemoribus assueti. Inter quos versati duo per aliquot mensium spatium non parvam superstitioni praedictae iacturam procurarunt, domos singulas visitando, catechizando barbaros plurimosque eorum ad confessionem faciendam induxerunt ac sine benedictione matrimoniali viventes eadem capaces et participes reddiderunt ac daemonicace superstitioni deditos ad verum Numinis cultum perduxerunt et apud nonnulos, ut concepta verba supra aegros homines et peccora dici solita ac dimensionem capitum cruciatibus adhiberi ex superstitione solitam abiurarent, effecerunt. — Inventus rusticellus grandavus, qui ab annis septuaginta infinitam infantium multitudinem hisce locis non debita forma baptizaverat dicendo: Accipe Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Hunc docuerunt recta forma et materia in defectu sacerdotum baptizare, postquam eundem senem cum tota familia sua sacra expiatum confessione Synaxi coelesti refecissent. Vero autem baptimate tinixerunt, quos ibidem reperire vivos poterant a praefato male baptizatos diversi sexus et aetatis homines septuaginta duos. — Centenarius quidam Lothavus tota vita nunquam confessus ac quamdiu haeresis Livoniam occupavit sub haeretico domino ac penes ipsum haereticum templum quasi educatus nunquam ad prophana protestantium sacramenta sumenda induci potuit, sed, cum noster sacerdos eo locorum veniens cum sene familiariter egisset, palam coram domino suo confessus est Lutheri fidem malam et erroneam esse, antiquam vero olim a monachis doctam esse bonam, veram ac salutis aeternae efficacem adegitque sua constantia reluctantem dominum, ut permitteret ei sacra confessione coram sacerdote nostro peccata sua expiare, qua de tota vita sua facta, sacra Synaxi quoque animam refecit. — Alter quidam decrepitus, postquam crebrius nostri sacerdotis congressum quocunque potuit artificio evitasset, tandem ab eodem deprehensus ac post multa interrogatus, quid causae, quod tantopere conspectum eius formidet, respondit coram ampla hominum frequentia se a diabolo fuisse hactenus deterritum ab eoque sese didicisse Jesuitam potissime fugere. Quaesitum, num iam tandem confiteri velit; respondit: Libenter, se id quidem pridem desiderasse, praesertim a proxima pergravi infirmitate sua, sed diaboli conatu ipsius desiderium semper fuisse impeditum, qui tandem confessione expiatus postero die duorum milliarium iter pedes

conficiens sacro Christi Corpore communicavit cum magno omnium, qui illum noverat, admiratione. — Alius perpetrato fratricidio totis tredecim annis templi ingressum vitaverat, qui tandem a sacerdote nostro quodam loco repertus ac ad confessionem faciendam inductus adeo animum mutavit, ut non satis haberet poenitentiam iniunctam acceptare libertissimo animo, sed et suapte sponte postea promisit, se toto anno feriis sextis in pane et aqua ieunaturum. — Sacrificulus sanctarum arborum Rositensis, anno praeterito ab idolatriae cultu conversus, hoc anno cum uxore et filiis suis rediit sacrosanctis poenitentiae et Eucharistiae sacramentis participans. Tum interrogatus a sacerdote nostro, num hoc anno praeterlapso pristinis idolorum sacris usus fuisse, non tantum respondit se nequaquam iis amplius usum, sed etiam perpaucos iam eo loci reperiri, qui iis sunt dediti. — Matrona quaedam adeo Lutheri venena hauserat, ut potius se multis diris devoverat, quam catholico sacerdote confiteretur. Haec tandem a sacerdote nostro lecto affixa reperta, illius consiliis inducta, tandem sapiens eidem maculas animae suaे detexit ac luce veritatis iam illustrata, filiam quoque suam paulo post ad confessionem misit. — Altera catholica rogavit pro emendatione morum viri sui ex cathedra publicam orationem, qua facta, idem iam bis facta expiatione, sacram Eucharistiam sumpsit, qui quam in se deprehendit emendationis effectum nulli alteri gratiam refert, quam Ecclesiae sacris pro se factis orationibus ac virtuti participationis sacramentorum. — Avocatus quidam a patrato homicidio, ad quod perficiendum totis quinque annis concitatabantur. — Miles quidam monita sacerdotis nostri ad confessionem ipsum adhortantis negligens paulo post ita graviter vulneratus est, ut statim loquela amissa, ne signa quidem contritionis noster multum circa ipsum laborans elicere posset, sicque in alteram vitam absque confessione decessit. — Alter quidam blasphemis temptationibus cum contra Venerabile Sacramentum Eucharistiae, tum contra Deiparam Virginem passus adeo, ut se crebrius a sacro Missae sacrificio subtraxerat, vexationem hac sua absentia redimens; hic tandem nostri sacerdotis consilio usus remedium reperit. — Quidam ob vim morbi sensibus plane erat destitutus, ut sua expiare peccata confessione non posset, is a nostro sacerdote secundo visitatus ita subito sensibus restitutus est, ut sine omni difficultate peccata sua confiteretur ac conscientiae suaे videretur in omni satisfecisse. — Venerat quidam ex castris Rigam ac templum fortuito ingressus nil minus quam de poenitentia cogitabat, at cum nostrum verba ex cathedra de eadem materia facientem audivisset, ita animum suum immutatum sensit, ut absoluta concione statim se ad sacerdotis eiusdem pedes abjiceret ac cum multis lacrimis peccatorum suorum sarcinam deponeret. — Domus quaedam a variis spectris infestata, quae crebrius in forma equitum eam ingressa multorum oculis sese palam percrebre objiciebant. Haec usu aquae consecratae ab omni infestatione liberata est. — Plurimi tum infantes, tum proiectoris aetatis homines aut per maleficia vexati, aut morbis aliunde exagitati opem divinam senserunt sibi afferri per orationes Ecclesiae, quae coram Venerabili Sacramento cum impositione manuum super illos dicebantur, tum per usum cerei sacrati, tum per aquae lustralis aspersionem a morbis et maleficiis liberati sunt.

Navata etiam opera in castris exercitui Polonico. Nam cum aestate praeterita Suecus hostiliter et subdole (haereticorum more pacem petens, qua nostros securos redderet, ac interim fraudes texens) Duna-

mundum sufficienti praesidiario milite ob tumultus Polonici Rockoss
destitutum occupasset ac a superveniente nostro (pacatis rebus Poloni-
cis) milite obsidione cingeretur, cum duce exercitus duo ex nostris,
primo quidam sacerdos cum coadiutore, tum etiam duo sacerdotes simul
in castris morabantur, ita duci grati, ut Patres Bernhardinos, quorum
obsequiis alias uti consueverat, Societati non nihil tunc offensos, adve-
nientes aut non admitteret aut plane dimitteret, ne propter illos nost-
rorum gratia sibi iam consuetudine orbaretur. Qui cum ipsi duci quoti-
die, tum toti exercitui praesto essent Societatis ministeria eisdem com-
municando, plurimos, qui plane confessionis sacramenta horrebat, ad
ea cum voluptate frequentanda induxerunt, quin et quendam adeo alien-
num a Societate, ut non solum non confiteri, sed ne sacra quidem cuius-
piam e nostris audire iuramento se obstrinxerat, ad agnitionem erroris
sui et ad confessionem sacram et ad amorem nostrorum reduxere.
Gravissima quoque odia inter plerosque periculose flagrantia opera eo-
rundem penitus extincta. Duo tamen potissimum, qui Societatem creb-
ris iniuriis affecerant, ad saniorem mentem revocati. Sanctis quoque
nostrorum monitis effectum, ut non pauci, qui praeterita vita sua sae-
pius sacra Synaxi animas suas refecerant gravissimis peccatis obnoxii,
quae rubore praepediti confessario nunquam aperire ausi fuerant, iam
tandem Spiritu Sancto adiutore, pudore superato cum magna contritione
conscientias suas exonerarint.

Aliquoties etiam hoc anno charitas effulsit circa eos, qui suppicio
extremo afficiebantur, qui et in carcere crebrius visitati, sacramentis
muniti et ita animo roborati sunt, ut fortiter et cum magna contritione
mortem obirent. Inter ceteros autem unius Rigae effulsit animi forti-
tudo, qui cum ex arce Rigensi ad locum supplicii sat remote educeretur,
comitante illum una cum socio nostro sacerdote ac animante, cum tanto
animi dolore et devotione signisque interni fervoris voce ac gestu edi-
tis, donec extrellum ferrum carnifex gutturi admovit, decessit, ut in-
gens haereticorum caterva, quae spectaculo aderat, passim in redditu
fateretur, illum plane uti verum christianum mortuum. Opportune sane
id accidit. Nam cum paulo ante primarius lutheranae sectae buccinator
in praecipuo templo Rigensi multis clamoribus populo persuasisset Jesu-
itas homines abducere a Deo ad diabolum, exemplo vivo didicerunt ad
Deum vivum nos illos deducere. Contrarium vero in ipsis eluxit exemplo
socii eiusdem facinoris, quem duo ministri triduo ante ex civitatis carcere
deduxerant totum tetricum et desperandum, qui ne attendere
quidem volebat ad ea, quae ipsi dicebantur, et in loco supplicii rogatus,
ut oraret cum ipsis, respondit, ut ipsum relinquerent. Ne tamen populo
concepta inhaeresceret de nostris monentibus opinio, ausus est postea
idem buccinator pro concione proclamare contra nostrum sacerdotem,
quod moriturum non commendaverit Deo, sed Mariae, idcirco quod in-
ter alias orationes etiam salutationem Angelicam et Salve Regina reci-
taverit. Ita infascinatos magistri mendaces deducunt, etiam contraria
vera oculis cernentes et auribus auditentes, ad barathrum. Incarcerati
in ipso foro Rigensi subterranea custodia vel ipsa carnificina detenti ali-
quoties visitati et, licet frementes haeretici impedire sacerdotem nost-
rum conarentur, tamen, dum alia ratione non licuit, per fenestrellam con-
solatio detentis catholicis impertita. Nec infirmantibus sua cura dene-
gata, sed variis locis visitati, sacramentis Ecclesiae praemuniti neces-
sariam consolationem habuere. Mortuorumque corpora quoque per me-

dias civitatis plateas crebrius per vicarium et scholam nostram ad sepulturam cantu ecclesiastico deducta, quam caeremoniam cum ante aliquot annos revocatam studiosissime haeretici impedire hactenus conati fuerint, timore tamen regis palam id facere ausi non sunt. Verumtamen cum mense Decembri matrona quaedam nobilis ex domo cuiusdam civis funebri ac solemini caeremonia deduceretur, iam plebe concitata vix bonorum virorum conatu prohibita sese continere potuit, quin processionem lapidibus paratis impeterent, quo facto tribunus plebis tota ci-vium cohorte ad Novam domum convocata vehementissime invectus est in hanc publicam caeremoniam Ecclesiae et in civem ex cuius domo funus deductum, mulctam centum florenorum eidem indicens. Actum cum equitatu Polonico, qui arcem Rigensem hiberno hoc tempore incoluit, ne hanc contra se institutam insolentiam patiantur impunem. Speramus per proxima comitia Warsaviae celebranda remedium huic malo illos procuratueros. Cum nempe palam nobis libertatem religionis inhibere non audeant, per huiusmodi cuniculos et clavicularios terrores cives et ab ingressu Ecclesiae nostrae et ab agnitione veritatis et filios suos a scholis nostris deterrent. Et quod ipsi inter se per cuniculos agunt, hoc ministri verbi palam ex suggestu singulis concionibus vociferando ad nauseam usque praestant adeo, ut cum plurimi civium saepe asserant se libenter bene velle, non tamen audere sese idcirco, quod statim e cathedra (cum minis, quod nominatim etiam populo tales, nisi desistant, propalare velint) proclamentur.

Supellex etiam collegii et ecclesiae aucta per eleemosynas piorum, quae 200 florenorum summam excedit. Inter alia calix magnus argenteus cum patena inaurata, quem magnificus quidam haereticus ad usum coenae lutheranicae satis capacem fieri curaverat, quo in assulto Felinensi⁵ sublato, filius eius catholicae fidei lucis illustratus eundem templo nostro donavit.

Vocatus etiam in fine Novembribus reverendus Pater rector ad nobilem quendam matrimonio coniungendum cum haeretica quadam ex ducatu Curlandiae, cuiusdam primatis consanguinea. Factum est, ut cum haeretici, ne in Curlandia matrimonium Jesuita conferret, sponsam cum suo comitatu ad vicini catholici aulam extra fines suos ex composito mitterent, ut Dominica prima adventus contra Ecclesiae praeceptum caeremonia haec perficeretur. Quo animadverso reverendus Pater rector, ipsis quantumvis contradicentibus, effecit, ut et Ecclesiae praecettum inviolatum servaretur et sponso catholico satisficeret, matrimonii benedictionem eis conferens, cum diei sabathi nox iam multas horas transegisset. Sic haeretica fraus apta illusione falsa evanuit. Primas tamen ducatus praefati cancellarius, qui solemnitatem illius caeremoniae, quominus in Curlandia fieret, impedivit, paulo post poenas perfidiae suaes, qua crebro catholicis nocumento extitit, tulit intempesta morte sublatus. Qua poena quoque multatus non minus potens Curlandiae burgravius, qui quondam cruciferorum vexillo deserto impietatis antesignanum sese per Curlandiam praestitit. Hic nempe autumno praeterlapso primarium quendam nobilem ducatus eiusdem (de cuius conversione a nostris facta praeteritis annis scriptum) et quidem affinem suum persequens, visitandi templorum Curlandiae munus assumpserat eo fine potissimum, ut in templum nobili praefato proprium ministrum verbi in-

⁵ Oppidum Felinum in Estonia.

troduceret, quod ille sacerdoti catholico servabat. Quo dum plenus minarum perageret, subito morbo corruptus, extinctus est. Quod ipsum spiritu quodam vaticino nobilis praefatus eidem praedixisse videtur. Cum enim uxor eius spiritu devotionis singulari catholica effecta, tristior effecta lamentaretur ob ministrum per praefatum primatem templo illorum introducendo, iussit nobilis maritus illam bono esse animo: Videbis, inquam, quod homo iste vivus ad nos non perveniet. Quod ubi dixerat, paulo post uti factum novimus.

Annus 1609.

P. E r t h m a n u s [T o l g s d o r f f]. *Ab initio Januarii usque ad finem Martii.* Confessi 233. Communicarunt 220. — *Ab initio Aprilis usque ad finem Junii.* Confessi communicarunt 396. — *Ab initio Julii usque ad 9 Decembris.* Confessi communicarunt 182.

P. J o a n n e s S t r i b i n g i u s. Excusum est in Samogitia vicatim per varia loca et pagos per hebdomades ferme tres catechizando populum Dei veri agnitione carentem, relicto magno nostrorum desiderio pro Quadragesima. Confessiones auditae 58. Ex his nunquam 14. Ex haeresi lutherana extracti 2 summa omnium istius loci laetitia. Communicati 30. Baptizati 18. Copulati 15. Haec *initio Januarii*.

A secunda dominica Quadragesimae usque ad initium Julii. Confessi 1809. Ex his nunquam ante confessi 167. Ab haeresi lutherana absoluti 22, ab haeresi calviniana 2 et unus schismaticus. Haereticus lutheranus septuagenarius post multas pugnas difficultatesque tandem ad Ecclesiam, ex qua ante quadraginta circiter annos exiverat, rediit. Communicarunt pro Paschate 1414. Baptizati 121. Copulata paria 34. Solemnis processio in festo Corporis Christi in civitate haeretica a nostris milibus catholicis habita cum insigni omnium laetitia et gratulatione et explosione tormentorum, quotquot erant tam in arce, quam in civitate totis deducentibus sacrosanctum Sacramentum ad 4 altaria, in quibus sanctum Evangelium decantabatur. Repetiere confessiones male factas 11. Pacificationes factae inter duo paria, ex quorum discussione magnum timebatur praefuturum plurimis incommodum et damnum. Relapsi a catholica fide ad haereses duo reducti ad Christi ovile.

A festo sanctae Magdalene usque ad finem Octobris. Confessi 1141. Ex his nunquam in vita confessi 230. Ex haeresi extracti 4. Qui male ante confessiones fecere 16. Baptizati 119. Copulata paria 30. Sacro Pane refecti 520. Mulier quaedam fugiens sacerdotis conciones et confessiones, haec in morbum dum incideret, a marito sacerdos rogatur, ut illam visitaret illiusque confessionem exciperet. Mulier, daemonis instructu forte edocta sacerdotem venturum, ex lecto protinus sese propriens ad silvas confugit. Quaesita a patre et filio, minime inventa. Postquam vero a daemone, magistro suo, sacerdotis discessum intellexerat, marito paulo post sese ostendit illumque probrosis et plane diaabolicis verbis exceptit, interrogando, quid negotii cum sacerdote haberet? quid opus illum ad nostras aedes vocare? quid opus Deum ipsius invocare? invoca tu Deum nostrum! quid confessio? quid sacramentum? Deus erit nobis sine istis propitius! Quarto die post balneum praeparatum ingreditur ibidem equi freno suspendit. Hanc tertio die sacerdos ecclesiasticam sepulturam prohibitans ad paludes in silvis proiici curavit. A concubinatu revocata duo paria. Ab incaestu duo paria. Disiuncta

duo similiter paria adulterorum. Quaedam ob gravia peccata sua perpetrata agnovit iuste se a Deo puniri tum in tota familia sua, tum in filio suo, quem unice diligebat. Quare nullum aliud remedium restare credidit ad tollendam vindictam divinam, quam sacram confessionem, quam quidem magno animi dolore perfecit.

P. D o m b r o v s k y. *A 1 Januarii usque ad initium Julii.* Duo haeretici revocarunt, unus schismaticus ad unionem rediit. Plusquam 200 habui poenitentes et sacram Eucharistiam percipientes, quorum ad 50 ante vix in vita sua confessi fuerunt. Multi ab annis 10 vel 12 intermissam poenitentiam et confessionem suorum peccatorum fecerunt. Nobilis haeretica deplorata iam et derelicta in partu plane laetifero invocato nomine et auxilio Beatissimae Virginis, quam ante blasphemare consueverat feliciter partum emisit et reliquias sanctorum, quas collo eius appenderat sacerdos noster, reverenter exosculans ipsa quoque brevi convaluit, licet nulla salus promitteretur mulieri post editum partum. Et licet praesens auxilium Beatissimae Virginis et sanctorum, ut agnovit, sic coram aliis haereticis fassa fuerit, obstinata tamen in sua haeresi mansit. Schismaticus quidam post multas difficultates ad unionem Ecclesiae reductus.

P. F e l i x [L ü d i g k]. *A 1 Januarii usque ad finem anni 1609.* Multi, maxime domini, qui a multis annis non fuerant confessi, confessi sunt equis iam insidendo. Antequam ad insultum irent, flexis genibus omnes praemissis devotionibus variis et adhortationibus absolutionem acceperunt. Totus paene exercitus iam fugiens ab assultu, videns sacerdotem sibi obvium, expansis manibus adhortando ad constantiam, reversus est et assultum ita continuavit, ut civitatem occuparet. Multi nobiles vulnerati in assultu, qui alias fuissent ab equis conculcati aut alio genere mortis misere periissent, opera sacerdotis ex medio strepitu bombardarum et tormentorum abducti ad locum tutiorem. Totus exercitus aliquoties in modum crucis prostratus pree nimia tormentorum exoneratione Deum exoravit commotus exemplo sacerdotis. Ipsemet ad assultum ivit cum magna illorum consolatione et Societatis laude. Omnia tam nostrorum, quam hostium corpora per se et fratrem curavit in unum cumulum convehi et terrae mandari. Exercitum furentem in ipsa civitate a variis sceleribus avertit et a caede coercuit. Ibidem vulneratos omnes confessione et Eucharistia munivit et providit illis necessaria, utpote hospitia, esculenta, chyrurgos. Ultra medium annum mansit in castris sacris concionibus, missis, confessionibus et Eucharistia toti exercitui auxilio fuit et maxime, cum castra versus hostem moverentur. Quadraginta horarum preces in ipsis castris constituit cum magna devotione militum. Ita non pauci confessi et sacra Synaxi reflecti. 4 milliaribus a propugnaculis hostium, cum in quodam loco omnino conflictus speraretur, ut a captivis affirmabatur, sacram absolvit in curru ante exercitum parato ad pugnam cum admiratione militum, qui iamiam sperabant hostem equis insidentes parati ad resistendum. Absoluto sacro adhortatus est milites ad confessionem. Inter alias duo, qui pridem confessi fuerant, ex equis descendentes confessi. Unus senator regni Poloniae, cum ita flexeret in confessione, serpens se nescio unde proripuit et volens quasi ipsum invadere transivit ad ipsius genua, licet perterrefactus, non tamen se movit loco, donec confessio esset absoluta. Retulit ergo confessario omen hoc esse malum. Adhortatus sum Beatissimam Virginem imploraret. Fecit ille confidenter, nec spe decep-

tus est, nam nocte eadem, cum hostis castra invaderet, globo tactus in ipso fronte laesus non est. Alter, cui commendavi in confessione patrocinium Beatissimae Virginis, fecit. Captus ab hoste eadem nocte, cum iam ultra castra ductus esset, suspirans ad Beatissimam Virginem miraculose evasit, nam nec globis tactus est, quibus ab hostibus impetebatur e manibus sese illorum in extrahendo. In mediis etiam tormentis et globis vulnerati omnes et animam exspirantes confessione facta absoluti sunt. Quo exemplo commoti ipsi Germani haeretici ultro petierunt, ut illorum familiarium catholicorum vulneratorum confessionem exciperet et ipsi ei deduxerunt sacerdotem, ubi erant vulnerati. In via ipsa, cum plurimi infirmi essent, nec sunt neglecti, nec solum adiuti crebre ab eodem, sed animabus provisum est. Cum assultus fieret ad fortissimum quoddam propugnaculum et non pauci ibidem vulnerarentur usque ad mortem, in eodem loco confessions eorum auditae. Quatuor, qui iniuste ad patibulum erant condemnati, liberati. Cum quidam miles esset abiectus in via et propter gravem et faeditum fluxum nullus in currum velit recipere in currum secum, cum frater impositum vexit, cum magna aedificatione exemptus. Frater etiam illo tempore, quo castra invaserunt Sueci, cum putaret se tutum esse in tentorio quodam, supervenerunt equites hostium et ipsum cum tentorio involverunt et sic illaesus evasit.

P. Andreas [Woluran]. *A 1 Januarii.* Quod malefactor quidam afficiendus esset supplicio, missus ad collegium a magistratu famulus significavit hoc ipsum Patri rectori petitiique, ut hora 4^a matutina adesset sacerdos (res nova et hactenus inaudita), qui praedictum malefactorem comitaretur ad supplicium, quod et factum est non sine magna consolatione malefactoris, qui in principio timere videbatur, at postea tamen animo illi aditum est, ut adstantes mirarentur eius magnanimitatem. Domus quaedam reformata quoad pacem, obedientiam et castitatem. 9 a superstitionis artibus revocati. Ex his una praemissa confessione et communione et accepto agno Dei ac thure benedicto chartam superstitionis, quam penes se gesserat, dedit ad comburendum. Ab usura revocatus unus et ad satisfaciendum damnum passo adductus. Unus sex annis propter ultiōrem faciendam adversario suo intermisserat confessionem et communionem. Unus multis argumentis avocatus ab iniuria 5 personis inferenda cum congregata manu. Unus abductus ab iniuria inferenda cuidam magno domino. Unus 5 annis confessionem intermisserat propter nullam aliam causam, quam propter concubinam, quam tamen Deo se deserturum et in matrimonium traditurum sese recepit, alias ad confessionem non venisset. Alter propter eandem causam paucioribus annis intermisserat confessionem. Ab adulterio revocati non pauci. Unus ultra viginti annos non bene confessus fuit propter peccata, quae p̄ae pudore reticuerat. Fecit quidem confessionem de tota vita. 8 antea non bene confessi repetiverunt confessionem. Antea nunquam confessi ultra 20. De tota vita confessi 4. Nonnulli multis annis, alii paucioribus non confessi. Communicarunt non pauci. A calvinismo revocatus unus, a lutheranismo 7. Unus non vilis conditionis Curlandus catholicis se adiunxit, post quod factum maximam passus persecutionem, in dies eam passurus videtur. A schismate duo. 5 an fuerint schismatici dubium, adeo nempe simplices, ut facti non videremur posse adferre rationem. Baptizatus unus. Copulatus unus. Unus anabaptista adultus baptizatus, praemissa prius instructione et confessione dispo-

nente saltem ad cognitionem et valente ad satisfactionem faciendam. Confessi quingenti. In castris visitati plurimi sauciati post pugnam eorumque confessiones exceptae. Propter alios alibi.

Annus 1610.

P. Erthmanus [Tolgsdorff]. *A 1 Januarii usque ad finem Aprilis.* Confessi 780. Communicarunt 750. Baptizati 15. Copulata paria 9. Haeretici ad Ecclesiam rediere 8. — *Usque ad initium Octobris.* Confessi 338. Ex his communicarunt 257. Baptizati 10. Copulata paria 8. Mulier, quae aliquot annos mortuos peperit infantes, tandem orationibus et exorcismis Ecclesiae, confessione, communione etc. adiuta vivum genuit. — Confessi communicarunt 75. Baptizati 7. Copulata 6 paria.

P. Minister [Andreas Wulurau]. *A 1 Januarii usque ad finem Aprilis.* Confessi centum et triginta. Unus a 20 annis non confessus, alter a 10. 4 nunquam confessi. De tota vita 5. Una 10 annis invalide confessa. Duae nunquam valide confessae. Quaedam nunquam in vita sua bene confessa fuit, semper enim ob verecundiam gravia quaedam peccata reticuerat. Die autem Nativitatis Domini accedens ad sanctam communionem sensit se sacra hostia suffocari: advertit Dei vindictam. Itaque Rigam veniens totius vitae ante male actae confessionem fecit. Eadem avocata a maleficio partim amatorio, quo multoties animum utendi habuit, partim beneficio, quo 4 nocere in corpore letaliter volebat et egerat de modo cum quadam altera. Eadem fere semper nullum animum ad orandum habuit, vix aliquid temporis orationi dabat, animata, ut sensim parum et bene atque frequenter oraret et sui victrix existeret. Quaedam matrona ingressa templum calvinisticum causa vindredi, quidnam in illo rerum ageretur, vidit columnam albam tendentem a fenestra ad fenestram. Perterrita rei novitate statim ex templo sese proripuit. Erat autem columna ista non ex splendore solis, sol enim tunc temporis ob nubilosum coelum non apparebat. Et qui eandem columnam vidisset, nullus erat, praeter dictam matronam. Quod cognitum postea est ex colloquio, in quo ista matrona iureirando rem gestam exponere debebat non secus atque id, quod nemo perceperat. Unus abductus a fornicaria, cum qua potus frequenter peccare solebat. Copulati duo. Cuidam frequentem tentationem patienti contra orationem, ut ab ea desisteret quasi nihil profutura, suasum, ut pergeret in ea et nihil detraheret, sed potius adderet, si vellet temptatione superior evadere, quod et fecit non sine exiguo fructu. Parentes quidam adducti ad hoc, ut filiam bono modo abstraherent a ministro nominato et primario, quam illi ad serviendum 7 annis tradiderant.

Ab initio Maii usque ad finem Septembri. Duo revocati a lutheranismo. Unus de tota vita confessus est, nam confessionem non validam fecerat propter peccata quaedam graviora, quae praे pudore reticuerat. Confessi centum et 26. Tres de tota vita fecerunt confessionem. Meretrix ad saniorem mentem revocata et in tuiiore loco posita. Concubina adultera ad saniorem mentem inducta, quae et abortum procuraverat et virum veneno omnino tollere nitebatur promiseratque concubinario nubere, quod et fecisset, si concubinarius illam secutus fuisset ad eum locum, ad quem ipsa priore marito adhuc vivo et illo relicto iam discesserat. Unus abductus ad relinquendam mulierem, cum qua solebat saepe peccare. Ab adulterio revocata per poenitentiam una. Quae-

dam a vana observantia abstracta, quam in charta descripta obtulerat, ut sacrum super illam fieret. Quaedam iam sedulo cogitationem passa de auferenda sibi vita propria manu propter frequentes a marito in ebrietate exhibitas molestias et propter eandem causam non parum sollicita eo, quo poterat, meliori modo fieri ad tantum evitandum malum est inducta per sacramentum poenitentiae, ad quod et maritus postea adductus est. Quaedam volens scire num morbum, quem patiebatur, a Deo vel ab homine haberet, usa est in hoc opere divinatoris, verum eam postea facti non mediocriter poenituit. Quidam 10 annis non confessus correptus in itinere gravi infirmitate, cum recurrisset ad sacramentum poenitentiae, ad hoc rediens coepit melius habere, uti ipse retulit, post sumptum venerabile Sacramentum sanusque coeptum iter continuavit. Quaedam catholica vidua coniecta innocenter ab haeretico in carcerem visa est sibi obdormiscere et videre senem virum dicentem sibi: Perge ad ianuam, egredieris per illam. Ad quam veniens non invenit apertam. Secundo visa est videre eundem virum dicentem sibi priora verba. Obedivit monenti, veniens quidem ad ianuam advertit illam non bene clausam. Amoto eo, quo tenebatur clausa, statim exivit ad mitiorem carcerem, in quo 3 diebus detinebatur innocenter, inde tamen egredi volens debuit misera pignoris loco relinquere vestem, donec pecuniam certam numeraret. Hoc tamen notatu dignum, quod accidit ibi in mitiore carceri. Ibi nempe vir totus niger, exceptis oculis, qui videri poterant, ad illam accessit, qui super pedem eius ponens tantum illi pondus addidit, ut se nec signo crucis signare potuerit, dicto tamen nomine Jesu, statim ab ipso liberata est. Tres per sacramentum poenitentiae avocati ab ultiione, quam cum sociis facere volebant, et unus illorum iam socium adduxerat ad hoc malum. Quaedam persona muliebris adducta multis modis ad deponendum malum animum erga sibi similes. Duo paria inter se non parum dissidentia reconciliata. Baptizatus unus.